
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 27 de Junho de 2020 – 3 

Controladoria-
Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
PORTARIA/COGE Nº 66/2020

O Corregedor-Geral, no uso da competência estabelecida no artigo 32 
do Decreto Estadual n° 47.774, de 03 de dezembro de 2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em 
vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comissão Sindi-
cante, RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir os membros da Comissão designada para a apuração 
dos fatos no âmbito das Sindicâncias Administrativas Investigatórias 
instauradas pelas Portarias relacionadas no quadro a seguir, para con-
clusão dos respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
do término da Situação de Emergência em Saúde Pública no Estado, 
nos termos do Decreto NE nº 113/2020, Decreto nº 47.890/2020 e 
Resolução CGE nº 12/2020.

PORTARIAS Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

COGE Nº 05/2019 30 de janeiro de 2019
COGE Nº 32/2019 13 de abril de 2019
COGE Nº 58/2019 27 de agosto de 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/COGE Nº 67/2020
O Corregedor-Geral, no uso da competência estabelecida no artigo 32 
do Decreto Estadual n° 47.774, de 03 de dezembro de 2019, e com base 
no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo em 
vista os motivos apresentados pelo Sr. Presidente da Comissão Proces-
sante, RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir a Comissão dos Processos Administrativos Discipli-
nares instaurados pelas Portarias relacionadas no quadro a seguir, para 
conclusão dos respectivos trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar do término da Situação de Emergência em Saúde Pública no 
Estado, nos termos do Decreto NE nº 113/2020, Decreto nº 47.890/2020 
e Resolução CGE nº 12/2020.

Portarias Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

COGE Nº 23/2018 29 de março de 2018
COGE Nº 35/2018 23 de maio de 2018
COGE Nº 61/2018 01 de setembro de 2018
COGE Nº 55/2019 08 de agosto de 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 26 de junho de 2020.

Vanderlei Daniel da Silva
Corregedor-Geral

26 1368608 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO,nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e em 
conformidade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2, 
de 16 de março de 2020, aservidora MASP 1.171.609-9, MARCILENE 
IOLANDA ALVES SCARPELLI, por 30 dias, referente ao 1º quinquê-
nio de exercício, a partir de 29/06/2020.

Adriana Dolabela Alves de Sousa
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

26 1368529 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
ATO ASSINADO PELO SENHOR ADVOGADO-

GERAL DO ESTADO, EM 25/06/2020:
ATO AGE N° 2.717

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no art. 26-C da Lei Complementar n.º 81, de 
10 de agosto de 2004, coloca a Procuradora do Estado CÉLIA CUNHA 
MELLO, MASP 1.083.136-0, à disposição da Associação dos Procu-
radores do Estado de Minas Gerais - APEMINAS, de 01/07/2020 a 
30/06/2022.

26 1368992 - 1

DIRETORIA-GERAL
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do artigo 
1º, § 2º, inciso III, do Decreto nº 44.391/2006, à MASP 369.810-7, 
Leandro Raphael Alves do Nascimento, referente ao saldo de 3(três) 
meses, do cargo de Procurador do Estado, Nível IIII, Grau D.

Geralda Almeida Affonso
Diretora-Geral

26 1368917 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Defensores Públicos:
0081, Ana Lucia Gouvêa Leite, Defensora Pública de Classe Especial, 
por 10 dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 22/07/2020.
0696, Giovani Batista Manzo, Defensor Público de Classe Final, por 10 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 13/07/2020.
0696, Giovani Batista Manzo, Defensor Público de Classe Final, por 10 
dias referentes ao 2º quinquênio, a partir de 27/07/2020
0468, Juliana Gonçalves, Defensora Pública de Classe Final, por 30 
dias referentes ao 1º quinquênio, a partir de 30/06/2020.
0273, Maria Aparecida Martins Silva, Defensora Pública de 
Classe Especial, por 30 dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 
06/07/2020.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos servidores públicos:
904.706-9, Adilson da Silva Melo, Analista da Defensoria Pública 
III-A, por 33 dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 08/06/2020.
903.399-4, Ana Rita Pinheiro Pereira, Analista da Defensoria 
Pública II-A, por 80 dias referentes ao 3º e 5º quinquênio, a partir de 
08/06/2020.
281.088-5, Antônio Carlos Alves, Assistente Executivo de Defesa Social 
III-J, por 40 dias referentes ao 4º quinquênio, a partir de 01/06/2020.
356.294-9, Conceição de Castro Viana, Técnico da Defensoria Pública 
IV-D, por 33 dias referentes ao 8º quinquênio, a partir de 08/06/2020.

902.111-4, Dionea Maria Souza Veiga, Técnico da Defensoria Pública 
III-G, por 10 dias referentes ao 7º quinquênio, a partir de 01/07/2020.
358.550-2, José Gaspar Rosa, Analista da Defensoria Pública V-H, 
por 10 dias referentes ao 1º decênio e 3º quinquênio, a partir de 
01/06/2020.
902.945-5, Maiza Rodrigues Da Silva, Analista da Defensoria Pública 
IV-G, por 19 dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 15/06/2020.
902.173-4, Maria de Morais Cunha, Auxiliar Executivo de Defesa 
Social IV-J, por 30 dias referentes ao 6º quinquênio, a partir de 
17/06/2020.
ATO Nº 186/2020
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
do art. 9º, inciso XXI, da Lei Complementar nº 065, de 16 de janeiro de 
2003, por oito dias à Defensora Pública:
0911, Vanêssa Rodrigues Melo, a partir de 26/05/2020.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL

RETIFICAÇÃO
RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS 
PRÊMIO, a pedido da defensora pública:
0566, Ana Sofia Rezende Sauma, publicado em 12/05/2020: onde se lê 
por 90 dias, leia-se 25 dias.

26 1368620 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral : Cel PM Rodrigo Sousa Rodrigues

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Comandante Geral da Polícia 
Militar de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo artigo 1º, inciso III e VII do Decreto Estadual n. 36.885, de 
23/05/1995, e
Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Praças 
da Reserva Remunerada com os proventos integrais de sua graduação 
o seguinte militar:
A Graduação de 1º Sargento nº 102.303-5, 2º SGT QPPM WLADIMIR 
SANTOS FONSECA, do GMG, a partir de 11/5/2020, e sua transferên-
cia a partir de 12/05/2020.
Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto 
a seguinte militar:
Ao Posto de 2º Tenente nº 122.701-6, SUBTEN QPPM SILVIA ALVES 
DE LIMA FERREIRA, do GMG, a partir de 05/05/2020 , e sua transfe-
rência a partir de 06/05/2020.

26 1368895 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CORONEL 
PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS:
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n. 3.806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n. 36.885, de 23/05/1995; e considerando 
o previsto na alínea “c”, do inciso XVII, do artigo 7º, da Resolução n. 
4.452, de 14/01/2016, e,

REFORMANDO POR INCAPACIDADE FÍSICA
1- de conformidade com alínea “c”, do inciso II, do art. 139, da Lei 
n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado de Minas 
Gerais (EMEMG) c/c o artigo 45, da Lei Delegada n. 37, de 13/01/1989, 
e artigo 69, da Resolução Conjunta n. 4.278, de 10/10/2013, resolve 
reforma por Incapacidade Física Definitiva e Plenamente o seguinte 
oficial:
-n. 072.248-8, 2º Tenente PM QOR José Moreira da Silva Filho, CPF 
n. 410.735.256-00, partir de 04/05/2020, com os proventos integrais 
de seu posto, por ter sido submetido à inspeção de saúde pela Junta 
Central de Saúde da Corporação, sendo declarado Incapaz definitiva 
e plenamente para todos os serviços de natureza policial militar e ati-
vidades inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias 
não profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienan-
tes e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer 
atividades na vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 044, 
de 04/05/2020.

26 1368671 - 1

ATOS DO COMANDANTE DO CTPM/BH - CONCEDE QUINQU-
ÊNIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, de 04/06/1998, c/c 
o art.112 do ADCT, da CE/1989, com redação dada pelo artigo 4º da 
Emenda Constitucional n. 57 de 15/07/2003, ao nº 113.821 - 3, IVINA 
MACHADO DE AVELAR, DAD-1, referente ao 5º Quinquênio Admi-
nistrativo, a partir de 27/01/2019.

ATOS DO COMANDANTE DO CTPM/BH - CONCEDE QUINQU-
ÊNIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, de 04/06/1998, c/c 
o art.112 do ADCT, da CE/1989, com redação dada pelo artigo 4º da 
Emenda Constitucional n. 57 de 15/07/2003, ao nº 119.790 - 4, ROSI-
MEIRE ROCHA APOLINARIO L SILVA, DAD-1, referente ao 5º 
Quinquênio Administrativo, a partir de 13/04/2020.

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS - CONCEDE 
QUINQUÊNIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, de 
04/06/1998, c/c o art.112 do ADCT, da CE/1989, com redação dada 
pelo artigo 4º da Emenda Constitucional n. 57 de 15/07/2003, ao nº 
118.487 - 8, HELENIRA GONTIJO PINTO MIRANDA, DAD-4, refe-
rente ao 5º Quinquênio Administrativo, a partir de 26/11/2019.

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS - CONCEDE 
QUINQUÊNIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, de 
04/06/1998, c/c o art.112 do ADCT, da CE/1989, com redação dada 
pelo artigo 4º da Emenda Constitucional n. 57 de 15/07/2003, ao nº 
118.119-7, ANDREA HELOISA DE ALMEIDA, DAD-4, referente ao 
5º Quinquênio Administrativo, a partir de 01/11/2019.

26 1368791 - 1

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 
PMMG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
inciso XVII alínea ”b” previstas no R-103, aprovado pela Resolução n. 
4452, de 14 de janeiro de 2016, CONCEDE ao servidor civil nº 144.747 
- 3 , ROGERIO BRANCO MACEDO, DAD-4, lotado na Diretoria de 
Educação Escolar e Assistência Social (DEEAS), nos termos do art. 
7º da Lei Delegada n. 182, de 21/01/11, a opção pelo percebimento 
da remuneração de seu cargo efetivo acrescida de 50% (cinquenta por 
cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão, retroa-
gindo os efeitos deste ato a partir de 04/06/2020.

26 1368928 - 1

ATOS DO COMANDANTE DOCTPM ARGETINO MADEIRA - 
Considerando que aportou neste Centro o processo de aposentadoria 
do servidor civil n. 103.646 - 6, MARILENE CESAR LARANJEIRA, 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BASICA, PEBPM3O-24, vislum-
braram-se incorreções: QUINQUENIO Onde se lê: 1º QQ a partir de 
27/11/1999, MG 206, de 28/10/2000 2º QQ a partir de 25/11/2004, 
BGPM 50, de 07/07/2005. Leia-se: 1º QQ a partir de 26/11/1999 2º 
QQ a partir de 24/11/2004. BIÊNIO Onde se lê: 1º biênio a partir de 

29/11/1996, BI 004, de 28/01/1997 2º biênio a partir de 27/11/1998, 
BGPM 81, de 05/12/2000 4º biênio a partir de 26/11/2002, BI 16 de 
21/04/2003 5º biênio a partir de 27/11/2004, BI 09, de 07/03/2005 6º 
biênio a partir de 27/11/2006, BI 41, de 20/10/2008 7º biênio a partir 
de 26/11/2008, BI 09, de 16/03/2009 8º biênio a partir de 30/11/2010, 
BI 36, de 07/10/2011 Leia-se: 1º biênio a partir de 28/11/1996 2º biênio 
a partir de 28/11/1998 4º biênio a partir de 27/11/2002 5º biênio a par-
tir de 26/11/2004 6º biênio a partir de 26/11/2006 7º biênio a partir de 
25/11/2008 8º biênio a partir de 27/11/2010.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL – Considerando que durante a auditoria do processo de apo-
sentadoria do n. 103.646 - 6, MARILENE CESAR LARANJEIRA, 
PEBPM3O-24, verificou-se que a Unidade de lotação da servidora 
não concedeu o 5º lustro de férias premio CONCEDE TRÊS MESES 
DE FÉRIAS PREMIO nos termos do § 4º do art.31 da CE/1989, para 
serem utilizados oportunamente, referentes ao 5º lustro a partir de 
24/11/2019.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINSITRAÇÃO DE PES-
SOAL- Considerando que aportou neste Centro o processo de aposen-
tadoria do servidor civil n. 103.646 - 6, MARILENE CESAR LARAN-
JEIRA, PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BASICA, PEBPM3O-24, 
vislumbraram-se incorreções: FÉRIAS PREMIO Onde se lê: 2º lus-
tro a partir de 25/11/2004, MG 100, de 01/06/2010 4º lustro a partir 
de 26/11/2014, MG 38, de 22/02/2017. Leia-se: 2º lustro a partir de 
24/11/2004 4º lustro a partir de 25/11/2014.

ATOS DO COMANDANTE DO CTPM ARGETINO MADEIRA - 
Considerando que aportou neste Centro o processo de aposentadoria do 
servidor civil n. 092.589 - 1, ELCY OLIVEIRA DOS SANTOS, AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO, AAPM-3L, vislumbraram-se incorreções: 
QUINQUENIO Onde se lê: 1º QQ a partir de 26/05/1992, BI n. 36, de 
08/09/1992 2º QQ a partir de 01/06/1997, BGPM 94, de 13/11/1997 
3º QQ a partir de 23/05/2002, MG 133, de 17/07/2002 4º QQ a partir 

de 25/05/2007, BGPM 68, de 13/07/2007. Leia-se: 1º QQ a partir de 
28/05/1992 2º QQ a partir de 27/05/1997 3º QQ a partir de 19/02/2002 
4º QQ a partir de 12/09/2006.

ATO DO COMANDANTE DO CTPM/ARGENTINO MADEIRA– 
Considerando que durante auditoria na pasta funcional da servidora a 
Unidade verificou que não foi concedido ao mesmo o 5º quinquênio. 
RESOLVE conceder à servidora n. 092.589 - 1, ELCY OLIVEIRA 
DOS SANTOS, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AAPM-3L, nos 
termos da Emenda à Constituição nº. 19, de 04/06/1998, c/c a art.112 
do ADCT, da CE/1989, com redação dada pelo artigo 4º da Emenda 
Constitucional n. 57 de 15/07/2003, concede o 5º quinquênio, a partir 
de 11/09/2011.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINSITRAÇÃO DE PES-
SOAL- Considerando que aportou neste Centro o processo de apo-
sentadoria do servidor civil n. 092.589 - 1, ELCY OLIVEIRA DOS 
SANTOS, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AAPM-3L, vislumbra-
ram-se incorreções: FÉRIAS PREMIO Onde se lê: 1º lustro a partir 
de 30/07/1995, BI 46, de 11/11/1996 2º lustro a partir de 28/07/2000, 
MG 161, de 25/08/2001 3º lustro a partir de 28/07/2005, BGPM 72, de 
22/09/2005 4º lustro a partir de 26/07/2010, BGPM 75, de 07/10/2010 
5º lustro a partir de 26/07/2015, BGPM 13, de 14/02/2017. Leia-se: 1º 
lustro a partir de 28/05/1992 2º lustro a partir de 27/05/1997 3º lustro 
a partir de 26/05/2002 4º lustro a partir de 25/05/2007 5º lustro a partir 
de 23/05/2012.

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL – Considerando que durante a auditoria do processo de aposenta-
doria do n. 092.589 - 1, ELCY OLIVEIRA DOS SANTOS, AAPM-3L, 
verificou-se que a Unidade de lotação da servidora não concedeu o 6º 
lustro de férias premio CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRE-
MIO nos termos do § 4º do art.31 da CE/1989, para serem utilizados 
oportunamente, referentes ao 6º lustro a partir de 22/05/2017.

26 1368920 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

822 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º do Art. 33, do Decreto n.º 46.549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º 
do Art. 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro 
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em cumprimento à decisão judicial, processo nº 5003409.69.2018.8.13.0699:
Cargo: Investigador de Polícia II, Nível Especial

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento VigênciaMASP Nome Grau
297.629-8 Ricardo Magliano A Inspetor de Investigação 20/05/2015

823 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 1º da Lei Complementar n.º 64/1990, interrompe, na data do afastamento preliminar para 
aposentadoria, o Afastamento para promoção de campanha eleitoral, publicado em 07/04/2020, da servidora adiante relacionada, pois a servidora 
se afastou para aposentadoria:

MASP Nome Cargo
349.297-2 Patrícia Ribeiro De Souza Oliveira Delegado De Polícia

824 - no uso das atribuições torna pública a relação de servidores que completaram, na data indicada, 1.095 dias de efetivo exercício na Polícia Civil 
de Minas Gerais, para apreciação da Corregedoria-Geral de Polícia Civil, na forma do § 1º do art. 4º do Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 
2011, e art. 90 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013.

Masp Nome Cargo Efetivo Data de Exercício Data Fim
1173744/2 Patricia Angeluce Pereira Investigador De Policia II 22/06/2017 20/06/2020

26 1368952 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº. 070/DPP/ACADEPOL/PCMG/2020

Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso Contrainteligência na 
Atividade Policial – EAD.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do Curso Contrainteligência na Atividade Policial 
– EAD a saber:

Órgão Promotor 
e Executor:

Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – ACADEPOL

Público Alvo:
Alunos do CFTP - Carreira de Investiga-
dor de Polícia – Módulo VIII como forma 
de Capacitação Complementar

Modalidade: Ensino a Distância (EAD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EAD: http://ead.policiacivil.
mg.gov.br

Carga Horária: 20 horas/aula
Período: 23 de junho a 07 de julho de 2020
Nº do Projeto: 57/2020

Prova Final: 07 de julho de 2020, de 15h30min às 
17h30min (online)

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Alcides Costa 294.474-2
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenadora Técnica
Lucimeire Realina Nunes 343.847-0

Instrutores Técnicos:
Ana Patrícia Goncalves da Silva 1.241.893-5
Luiz Flávio Cortat 370.117-4

Monitores/Tutores
Leonardo Fernando Lage 458.297-9
Roberto Luiz do Carmo 294.723-2
Sandra Cristina Pessoa 1.308.895-0
Thais Alkmim Saback 1.458.601-0

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 25 de junho de 2020.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil

26 1368957 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

Licença Paternidade
Concede Licença Paternidade nos termos do inciso XIX do art. 7º, c/c o 
§ 3º, do artigo 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, 
por cinco dias, aos servidores:
Masp 1.111.366-9, Caio Almeida Neves Martins, a partir 02 de junho 
de 2020
Masp 1.199.830-9, Heder Lopes Florentino, a partir de 18 de maio de 
2020
Masp 1.243.020-3, Phillip Ramos Lauar, a partir 19 de junho de 2020.

Licença Maternidade
Concede Licença Maternidade, nos termos do art. 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias, com 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias conforme Lei n°18.879, de 27 
de maio de 2010, às servidoras:
Masp 1.458.636-6, Laura Maria Andrade Costa, a partir de 14 de abril 
de 2020
Masp 1.458.490-8, Isabella Síria Toledo Oliveira, a partir de 15 de 
junho 2020
Masp 1.356.703-7, Bruna Francielle Santos de Araújo Ferreira, a partir 
de 07 de junho de 2020
Masp 1.242.805-8, Fabiana Aparecida Sales, a partir de 29 de maio 
de 2020.

Licença Maternidade
Concede Licença Maternidade, nos termos do art. 17º da Lei Comple-
mentar 64, de 25 de março de 2002, por 120 (cento e vinte) dias, às 
servidoras:
Masp 1.412.768-2, Fernanda Inez Siqueira Arantes, a partir de 15 de 
maio de 2020.

Afastamento por motivo de Casamento
Concede afastamento por motivo de Casamento, nos termos da alí-
nea “a” do art. 201 da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias, aos(as) 
servidores(as):
Masp 1.479.880-5, Bárbara Rampini de Freitas, a partir de 05 de junho 
de 2020
Masp 1.482.593-9, Lorena Ferreira Mostl, a partir de 18 de junho de 
2020.

Afastamento por motivo Luto
Concede afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por oito dias, aos servidores:
Masp 1.210.392-5, Rodrigo Luiz Vieira Figueiredo, a partir de 12 de 
junho de 2020
Masp 1.331.260-8, Carla Garcia Bueno Rodrigues da Cunha, a partir 
de 02 de junho de 2020
Masp 1.418.641-5, Carina de Oliveira Dumont Horta, a partir de 05 
de junho de 2020
Masp 458.246-6, Viviane Carlisle de Souza, a partir de 06 de junho 
de 2020
Masp 1.366.228-3, Rita Adriana de Cássia Martins Soares, a partir de 
11 de junho de 2020
Masp 349.921-7, Berenice Maria Resende Lara, a partir de 04 de junho 
de 2020.

Alteração de Nome
Altera o(s) nome(s), à vista de documentos apresentados, dos (as) ser-
vidores (as):
Masp 293.783-7, Jane Cezario de Souza Lamas, para Jane Cezario de 
Souza Franco.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24º 
do art.36 da CE/1989, aos seguintes servidores:
Masp. 293.419-8, Fábio Praxedes Coelho, a partir de 25/06/2020, apo-
sentadoria integral.
Masp.294.871-9, Juleel Maciel da Silva, a partir de 24/06/2020, apo-
sentadoria integral.
Masp.340.956-2, Claudio Eduardo Carvalho da Silva, a partir de 
24/06/2020, aposentadoria integral.
Masp. 341.246-7, Fernando Ribeiro Silva, a partir de 25/06/2020, apo-
sentadoria integral.
Masp.349.144-6, Zain El Abdine Sammour, a partir de 23/06/2020, 
aposentadoria integral.

Quinquênio Administrativo-Concessão
Concede quinquênio administrativo nos termos do art.112, do ADCT, 
da CE/1989, aos servidores:
Masp.347.517-5, Alexandro Lanuci da Silva, 6ºqq a partir de 
12/05/2020.
Masp.347.517-5, Willerson Thomas de Jesus, 7ºqq a partir de 
12/05/2020.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200626233523013.


